Condițiunile pentru conferirea stipendiilor se află înșirate în indicatul concurs.

Din ședința consistoriului arhidiecezan, ca senat scolariu ținută la 9 August 1884.

La însărcinarea Excelenței Sale Domnului arhiepiscop și metropolit.

**Elia Măcellariu m. p.,**
asesor cons.

Sibiu, în 13/25 August 1884.

Sîntem la începutul unui nou an scolaric, așa am dăis în numărul precedent al diarului nostru.

## FOIȚA.

Din Basmele Slave.

### BOB DE PIPER.

(Estras din Contes populaires de différents pays recueillies par Xavier Marmier.)

Tradus de S. I. Spartali.
(Incheere).